200 Zie voor het onderstaande ook Rizzi, *Imperator Cognoscens*, 118-119.

201 Anders Sanfilippo, *Libri Tres*, 32, die juist meent dat het verweer van de mede-erfgenamen (*ex diverso...praestitisse*) in D. 10,2,41 is toegevoegd door de compilatoren. Er bestaat echter geen reden voor een dergelijke toevoeging, zie Peachin, 'The case', 305-305 en de inhoudelijke behandeling van deze teksten in het 'Bijzonder deel' van dit proefschrift.

<p>D. 4,2,13</p> <p>Callistratus libro quinto de cognitionibus</p> <p><i>Exstat enim decretum divi Marci in haec verba: Optimum est, ut, si quas putas te habere petitiones, actionibus experiaris.</i></p> <p>Cum Marcianus diceret: "vim nullam feci", Caesar dixit: "Tu vim putas esse solum, si homines vulnerentur? Vis est et tunc, quotiens quis id, quod deberi sibi putat, non per iudicem reposcit.</p> <p>Quisquis igitur probatus mihi fuerit rem ullam debitoris vel pecuniam debitam non ab ipso sibi sponte datam sine ullo iudice temere possidere vel accepisse, isque sibi ius in eam rem dixisse: ius crediti non habebit".</p>	<p>D. 48,7,7</p> <p>Callistratus libro quinto de cognitionibus</p> <p><i>Creditores si adversus debitores suos agant, per iudicem id, quod deberi sibi putant, reposcere debent: alioquin si in rem debitoris sui intraverint id nullo concedente, divus Marcus decrevit ius crediti eos non habere. Verba decreti haec sunt: Optimum est, ut, si quas putas te habere petitiones, actionibus experiaris: interim ille in possessione debet morari, tu petitor es.</i></p> <p>Et cum Marcianus diceret: "vim nullam feci", Caesar dixit: "Tu vim putas esse solum, si homines vulnerentur? Vis est et tunc, quotiens quis id, quod deberi sibi putat, non per iudicem reposcit.</p> <p><i>Non puto autem nec verecundiae nec dignitati nec pietati tuae convenire quicquam non iure facere.</i></p> <p>Quisquis igitur probatus mihi fuerit rem ullam debitoris non ab ipso sibi traditam sine ullo iudice temere possidere, eumque sibi ius in eam rem dixisse, ius crediti non habebit".</p>
---	---

Ook hier zien we dat D. 4,2,13 sterker is ingekort dan D. 48,7,7, hetgeen in de literatuur wordt beschouwd als een ingreep van de compilatoren die kan worden verklaard door het onderwerp dat aan de orde is in de twee titels waarin beide teksten zijn opgenomen.²⁰² Het belangrijke verschil met de teksten uit de *Decreta* en de *Imperiales Sententiae* is dat deze twee teksten gebaseerd zijn op dezelfde tekst uit de *De cognitionibus libri VI* van Callistratus en er dus geen sprake kan zijn van twee verschillende *epitomae* waarin het *decretum* van Marcus Aurelius op twee verschillende wijzen is samengevat (zoals Schulz met betrekking tot de *Decreta* en de *Imperiales Sententiae* betoogt). Het gaat zonder twijfel om een ingreep door de compilatoren in het origineel